
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo:  0843430-58.2023.8.19.0001 

Light S.A. – em Recuperação Judicial  

 

 

 

 

 

 

 

 

Agosto de 2024 



 

P á g in a  2  d e  2 5  

 

www.l icksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados  e Escritório Luciano Bandeira Advogados 

Associados nomeados para o cargo de Administradores Judiciais da 

Recuperação Judicial da Sociedade  LIGHT S.A. –  EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, nos autos do processo nº 0843430-58.2023.8.19.0001, vêm, 

perante o Juízo da 3ª Vara Empresarial  da Comarca da Capital  do Estado 

do Rio de Janeiro, nos termos do art. 22, inciso II ,  alínea “c”, da Lei  nº 

11.101/2005, apresentar o Relatório M ensal de Atividade do mês de 

agosto de 2024 elaborado com base na fiscalização das atividades da 

devedora. 

As informações contidas no  Relatório Mensal de Atividades 

foram extraídas de documentos contábeis de DRE, Balancete, extrato 

bancário e concil iação bancária . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g in a  3  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

SUMÁRIO 

1)  Principais Andamentos do Processo ................................ ..........  4  

2)  Fatos Relevantes e Comunicados ao Mercado  ...........................  5  

3)  Atividades da Administração Judicial  ................................ ........  8  

Manifestações do Administrador Judicial  ................................ .......  8  

Atendimentos ................................ ................................ ............  10  

Diligências ................................ ................................ .................  10  

4)  Análise Contábil e Financeira ................................ .................  14  

LIGHT S/A ................................ ................................ ..................  14  

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - SESA ...............................  19  

 

 



 

P á g in a  4  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

              O PROCESSO 

1) Principais Andamentos do Processo 

Data Evento Id. 

12/05/2023 Pedido de processamento da RJ - art. 52 58051659 

15/05/2023 Decisão de deferimento do pedido de processamento da RJ 58279881 

22/05/2023 Publicação da decisão de deferimento do processamento da RJ  

12/07/2023 Publicação do 1º Edital – art. 52, §1º  

27/05/2023 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º, §1º  

14/07/2023 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial ao Juízo – art. 53 67830856 

22/08/2023 Publicação Edital de recebimento do PRJ – art. 53, par. único  

26/10/2023 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º  

06/11/2023 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º  

27/11/2023 
Fim do prazo para apresentar Objeções ao PRJ - art. 53, par. Único 
e art. 55, par. Único  

19/03/2024 Edital de convocação de Assembleia Geral de Credores - art. 36  

25/04/2024 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  

29/05/2024 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação  

18/06/2024 Homologação do PRJ e concessão da RJ 125339239 

 Quadro Geral de Credores – Art. 18  

 
Fim do prazo para o cumprimento das obrigações vencidas nos 2 
anos após a concessão da RJ  

 

 



 ················································································ UDICIAL 

P á g in a  5  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                 A EMPRESA 

2) Fatos Relevantes e Comunicados ao Mercado 

A Light S.A. –  em Recuperação Judicial divulgou os seguintes 

comunicados ao mercado no mês de agosto de 2024: 

 

• Comunicado ao Mercado em 05.08.2024 –  Definição de data 

para o Scheme of Arrangement  

A Recuperanda informou aos seus acionistas e ao mercado em 

geral  que foi  agendada para o dia 04 de setembro de 2024, às 14:00 

(horário de Londres), a assembleia de credores (“Bondholders”) abrangidos 

pelo procedimento de scheme of arrangement iniciado conforme a Part 26 

do United Kingdom Companies Act 2006, em trâmite peran te a High Court 

of Justice da Inglaterra e do País de Gales, Reino Unido (“Scheme of 

Arrangement”), para deliberar sobre os termos e condições do Scheme of 

Arrangement (“Assembleia do Scheme”).  

Ademais, informa que,  A Assembleia do Scheme ocorreria 

exclusivamente de forma virtual, por meio da plataforma Zoom. Outras 

informações a respeito das providências a serem adotadas para 

participação e votação na Assembleia do Scheme foram enviados aos 

Bondholders no âmbito do procedimento de Scheme of Arrangement.  

• Comunicado ao Mercado em 08.08.24 –  Alteração na 

Composição dos Comitês de Assessoramento do Conselho de 

Administração  

A Recuperanda informou aos seus acionistas e ao mercado em 

geral  que, em reunião do Conselho de Administração realizada em 6 de 

agosto de 2024, foi aprovado por unanimidade e sem ressalvas a 

atual ização da composição dos Comitês de Assessoramento ao Conselho de 

Administração (Operações e Finanças, ESG+ e Auditoria Estatutári o) nos 

seguintes termos: ( i)  eleição do Sr. Luiz Paulo para o Comitê de Operações 



 ················································································ UDICIAL 

P á g in a  6  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                 A EMPRESA 

e Finanças na vaga antes ocupada pelo Sr. Yuiti  Matsuo Lopes; (i i)  eleição 

do Sr. Hélio Paulo Ferraz no Comitê ESG+ na vaga antes ocupada pelo Sr. 

Yuiti  Matsuo Lopes; (i i i ) eleição do Sr. Luiz Paulo de Amorim no Comitê de 

Auditoria Estatutário em substituição ao Sr. Hélio Paulo Ferraz . 

Considerando as alterações acima mencionadas, os Comitês de 

Assessoramento passam a ter a seguinte composição:  

Comitê de Auditoria Estatuário 
(CAUDIT)] 

Comitê de Operações e Finanças 
(COFIN) 

 Ricardo Henrique Baras (Coordenador)   Abel Alves Rochinha (Coordenador)  

 Luiz Paulo de Amorim   Wendell Oliveira  

 Raphael Manhães Martins   Pedro de Moraes Borba  

  Luiz Paulo de Amorim  

  

Comitê de Operações e Finanças 
Comitê ESG+ 

Comitê de Pessoas e Governança 

 Firmino Ferreira Sampaio Neto 
(Coordenador)  

 Pedro de Moraes Borba (Coordenador)  

 Pedro de Moraes Borba   Abel Alves Rochinha  

 Helio Paulo Ferraz   Firmino Ferreira Sampaio Neto  

 

 

• Comunicado ao Mercado em 15.08.2024 –  Apresentação dos 

Resultados do 2T24. 

A Recuperanda informou ao mercado em geral  a apresentação 

de Resultados referentes ao 2º trimestre de 2024.  

 

• Comunicado ao Mercado em 23.08.24 –  Nova Data de 

Assembleia do Scheme of Arrangement 

A Recuperanda informou aos seus acionistas e ao mercado em 

geral,  que a assembleia de credores (“Bondholders”) abrangidos pelo 

procedimento de scheme of arrangement iniciado conforme a Part 26 do 



 ················································································ UDICIAL 

P á g in a  7  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                 A EMPRESA 

United Kingdom Companies Act 2006, em trâmite perante a High Court of 

Justice da Inglaterra e do País de Gales, Reino Unido (“Scheme of 

Arrangement”), para deliberar sobre os termos e condições do Scheme of 

Arrangement inicialmente agendada para o dia 04 d e setembro de 2024, às 

14:00 (horário de Londres) (“Assembleia do Scheme”), foi  reagendada para 

o dia 13 de setembro de 2024, às 14:00 (horário de Londres).  

Ademais, informa que, o  reagendamento não afeta o meio de 

realização da Assembleia do Scheme, que continuará a ser de forma 

exclusivamente virtual,  por meio da plataforma Zoom. Outras informações 

a respeito das providências a serem adotadas para participação e votação 

na Assembleia do Scheme foram enviados aos Bondholders no âmbito do 

procedimento de Scheme of Arrangement.  

Em l inha com as melhores práticas, a Companhia manterá seus 

acionistas e o mercado em geral devida e oportunamente atualizados sobre 

o tema, nos termos da legislação e regulamentação aplicáveis.  

 

 

 



UDICIAL 

P á g in a  8  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

3) Atividades da Administração Judicial 

Manifestações do Administrador Judicial 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações  

nos autos principais do processo de recuperação judicial  até o mês de agosto 

de 2024. 

Tabel a  1  -  Manifes tações da Adminis tração Judicia l  

Data Petição id. 

22/05/2023  

Informar endereço eletrônico para apresentar habilitações 
e divergências de crédito e comunicações, bem como o site 
que disponibiliza as informações da RJ, em cumprimento ao 
art. 22, inciso I, alíneas “k” e “l”, da Lei nº 11.101/2005. 

59494966 

23/05/2023 Retificar o site onde disponibiliza as informações da RJ 59717779 

06/06/2023 
Requerer a publicação do Edital previsto no art. 52, §1º, 
da Lei nº 11.101/2005. 

61956081 

23/06/2023 
Manifestação sobre despachos de id. 61493779, id. 
63949490 e id. 64124564 

64451536 

29/06/2023 Relatório Inicial 65405069 

03/07/2023 Relatório Recomendação nº 72 do CNJ 65822898 

11/07/2023 Proposta de Honorários da Administração Judicial 67189215 

20/07/2023 
Requerer a publicação do Edital previsto no art. 53, 
parágrafo único, da Lei nº 11.101/2005 

68704866 

08/08/2023 
Apresentar Relatório Mensal de Atividade referente ao 
mês de julho do corrente ano 

71418959 

21/08/2023 Requerer esclarecimentos sobre Operação de Swap 73485709 

12/09/2023 Apresentação da relação de credores do art. 7º, §2º 76945623 

14/09/2023 Juntada de anexos 77387981 

18/09/2023 
Reapresentação de Proposta de Honorários da 
Administração Judicial 

77654068 

19/09/2023 
Apresentar Relatório Mensal de Atividade referente ao 
mês de agosto do corrente ano 

78166726 

25/09/2023 
Proposta de Honorários - Escritório Luciano Bandeira 
Advogados Associados 

79166894 

03/10/2023 Proporção de Honorários dos AJs 80504796 

11/10/2023 
Termo de Compromisso AJ – Escritório Luciano Bandeira 
Advogados Associados 

82026861 

23/10/2023 Resposta ao despacho de id. 81916927, item 5 83837137 

13/11/2023 Resposta ao despacho de id. 81916927, item 1 e 6 87342330 

17/11/2023 
Informar a data da AGC – 1ª Convocação: 21/03/2024; e 
2ª Convocação: 28/03/2024 

88020150 

04/12/2023 
Requerimento para início de pagamento dos honorários 
da Administração Judicial 

90922667 



UDICIAL 

P á g in a  9  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

22/01/2024 Resposta ao despacho de id. 92352706 97599369 

07/03/2024 
Requerer a publicação do Edital previsto no art. 36 da Lei 
11.101/2005. 

105584753 

12/03/2024 
Juntando o comprovante de pagamento da GRERJ 
referente à publicação do Edital previsto no art. 36 da Lei 
11.101/2005. 

106377736 

25/03/2024 Apresentando a minuta de Edital retificada 108942463 

27/03/2024 
Requerer prazo suplementar para apresentar o Relatório 
sobre o Plano de Recuperação Judicial 

109496170 

27/03/2024 
Requerer expedição mandado de pagamento dos 
honorários do AJ 

109516846 

04/04/2024 
Apresentar Relatório Mensal de Atividade referente ao 
mês de fevereiro do corrente ano 

110619341 

08/04/2024 Resposta à decisão de id. 105629260  111312837 

11/04/2024 Informando a data da entrega da documentação ao AJ 112128968 

25/04/2024 Apresentando a Ata da AGC realizada em 25/04/2024 114767017 

27/05/2024  
Apresentando a relação de credores a ser considerada na 
Assembleia-Geral de Credores instalada em 25 de abril de 
2024 e que foi retomada em 29 de maio de 2024. 

121218410 

28/05/2024  
Retificando a relação de credores ser considerada na 
Assembleia-Geral de Credores instalada em 25 de abril de 
2024 e que foi retomada em 29 de maio de 2024. 

121359059 

03/06/2024  

Juntando a Ata de Assembleia Geral de Credores instalada 
no dia 25 de abril de 2024 e retomada em 29 de maio de 
2024, bem como o Laudo de Votação e considerações dos 
Credores. Ademais, informa que a AGC aprovou o Plano 
de Recuperação Judicial. 

122240316 

03/06/2024  
Juntando a apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial elaborada pela Recuperanda e o “Supplemental 
Restructuring Term Sheet”. 

122304803 

04/06/2024  Juntando a ressalva de voto do credor Banco do Brasil S.A. 122420573 

07/06/2024  
Apresentando o relatório sobre o Plano de Recuperação 
Judicial apresentado em 18 de maio de 2024. 

123294516 

17/06/2024  
Requerendo a expedição do Mandado de Pagamento 
referente aos honorários da Administração Judicial dos 
meses de abril, maio e junho de 2024. 

125182444 

19/06/2024  Resposta à decisão de id. 123339441. 125618024 

11/07/2024 
Requisição de Mandado de Pagamento referente aos 
honorários da Administração Judicial. 

130393398 

24/07/2024 
Requisição de Mandado de Pagamento referente aos 
honorários da Administração Judicial. 

132953092 

12/08/2024 Respostas aos id. 130216708 e id. 134628749 136770387 



UDICIAL 

P á g in a  1 0  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

 

Atendimentos 

A Administração Judicial  está à disposição dos Credores, da 

Recuperanda, do Ministério Público e Interessados para prestar informações 

sobre o processo de Recuperação Judicial .  

Para tanto, disponibiliza as principais informações  em seu site 

(www.licksassociados.com.br ), bem como seu endereço eletrônico 

(rjl ight@licksassociados.com.br ), telefone (21-2506-0750) e se predispõe à 

receber os credores em seu endereço (Rua São José, nº 40, Cobertura, 

Centro/RJ).  

A Administração Judicial  atendeu o seguinte  Credor no mês de 

agosto de 2024: 

 

Data Horário Representante 
02/08/2024 14:50 Alexandre 

 

Diligências 

 

O Administrador Judicial  em diligência à sede da recuperanda, 

situada na Avenida Marechal Floriano, 168 –  Centro, Rio de Janeiro, visitou 

as seguintes áreas de operação da empresa:  

 



UDICIAL 

P á g in a  1 1  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

 

Figu ra  1  -  Co lab o rad o r e s  d e  t o da s  a s  á r ea s  a dmin i s t r a t i v a s ,  n o  mod e l o  “op en  s pa c e”  

 



UDICIAL 

P á g in a  1 2  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Figu ra  2  -  C en t r o  d e  Op e ra çõ e s  In t e g r ad o  –  COI  

 

 

Figu ra  3  -  C en t r o  d e  Co n t r o l e  



UDICIAL 

P á g in a  1 3  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

                                       A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

Figu ra  4  -  C en t r o  d e  Op e ra çã o  d e  Al t a  T en sã o  –  COT  

 

 

Figu ra  5  -  Cur s o  d e  a p r imo ra men t o  d o s  o p e r ad o r e s  d o s  c e n t r o s  d e  c o n t r o l e ,  na  s e d e  d a  Re c u p e r anda  



 

P á g in a  1 4  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

4) Análise Contábil e Financeira 

O Administrador Judicial  recebeu os balancetes, extratos 

bancários e a demonstração de resultado do segundo trimestre de 2024 

das Recuperandas da Light S.A. e Light Sesa.   

Em análise aos documentos recebidos , foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir .  

LIGHT S/A 

No segundo trimestre de 2024, a Light S.A. somou um 

montante de R$2.736.451.000 (dois bilhões, setecentos e trinta e seis 

milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil  reais ) em Ativos.    

Ao contrapor com o primeiro trimestre de 2024 , os bens e 

direitos da Recuperanda apresentou uma  dimunuição de 1,03% (um 

inteiro e três centésimos por cento).   

O grupo de Caixa e Equivalentes de Caixa teve uma queda de 

19,16% (dezenove inteiros e dezesseis centésimos  por cento).  

Observa-se que o saldo da conta de Tributos e Contribuições a 

Recuperar teve um aumento de 36,81% (trinta e seis inteiros e oitenta e 

um centésimos por cento), conforme demonstra Tabela 2: 

Tab e la  2  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  L i gh t  S .A.   

ATIVO (Em milhares de reais) 31.03.2024 30.06.2024 AH 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                            1.795   R$                         1.451  -19,16% 

Títulos e valores mobiliários  R$                       519.815   R$                     475.705  -8,49% 

Contas a receber de clientes  R$                                   -     R$                                -    0,00% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$                         18.146   R$                       24.826  36,81% 

Ativos financeiras do setor  R$                                   -     R$                                -    0,00% 

Despesas pagas antecipadamente  R$                            1.723   R$                             989  -42,60% 

Dividendos a receber  R$                       304.825   R$                     303.253  -0,52% 

Serviços prestados a receber  R$                                   -     R$                                -    0,00% 

Outros créditos  R$                         11.924   R$                       10.479  -12,12% 

Ativos classificados como mantidos para venda  R$                       189.022   R$                                -    -
100,00% 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE  R$                   1.047.250   R$                     816.703  -22,01% 

Depósitos vinculados a litígios  R$                               955   R$                             964  0,94% 

Partes relacionadas  R$                       164.940   R$                     164.940  0,00% 

Investimentos  R$                   1.550.826   R$                 1.753.005  13,04% 



 

P á g in a  1 5  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Imobilizado  R$                               550   R$                                -    0,00% 

Intangível  R$                               321   R$                             339  5,61% 

Ativo de direito de uso  R$                                   -     R$                             500  0,00% 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$                   1.717.592   R$                 1.919.748  11,77% 

TOTAL DO ATIVO  R$                   2.764.842   R$                 2.736.451  -1,03% 

  

Ao realizar a análise vertical, observa -se que o grupo de 

Investimentos permanece correspondendo à maior representatividade do 

Ativo, com 64,06% (sessenta e quatro inteiros e seis centésimos por 

cento).  

Seguindo por Títulos e Valores Mobiliários com 17,38% 

(dezessete inteiros e trinta e oito centésimos por cento) de 

representatividade do Ativo, conforme demonstrado na Tabela 3: 

Tab e la  3  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  At i v o  -  L i g h t  S .A.  

ATIVO (Em milhares de reais) 30.06.2024 AV 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                         1.451  0,05% 

Títulos e valores mobiliários  R$                     475.705  17,38% 

Contas a receber de clientes  R$                                -    0,00% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$                       24.826  0,91% 

Ativos financeiras do setor  R$                                -    0,00% 

Despesas pagas antecipadamente  R$                             989  0,04% 

Dividendos a receber  R$                     303.253  11,08% 

Serviços prestados a receber  R$                                -    0,00% 

Outros créditos  R$                       10.479  0,38% 

Ativos classificados como mantidos para venda  R$                                -    0,00% 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE  R$                     816.703  29,85% 

Depósitos vinculados a litígios  R$                             964  0,04% 

Partes relacionadas  R$                     164.940  6,03% 

Investimentos  R$                 1.753.005  64,06% 

Imobilizado  R$                                -    0,00% 

Intangível  R$                             339  0,01% 

Ativo de direito de uso  R$                             500  0,02% 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$                 1.919.748  70,15% 

TOTAL DO ATIVO  R$                 2.736.451  100,00% 

 

No segundo trimestre de 2024, a  Light S.A. acumulou o valor 

de R$48.261.000 (quarenta e oito milhões , duzentos e sessenta e um mil  

reais),  em dívidas e obrigações. 



 

P á g in a  1 6  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Ao realizar análise horizontal,  observa -se que a conta de 

Tributos e Contribuições a pagar  obteve maior variação com aumento do 

valor em 441,19% (quatrocentos e quarenta e um inteiros e dezenove 

centésimos por cento). 

A conta de Fornecedores teve um aumento do saldo de 

207,93% (duzentos e sete inteiros e noventa e três centésimos por cento ). 

Em cotejo com o primeiro trimestre de 2024, a  Recuperanda 

teve um aumento do saldo total  do Passivo de 90,10% (noventa inteiros e 

dez centésimos por cento), conforme Tabela 4: 

Tab e la  4  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  Pa s s i v o  -  L i gh t  S .A.  

PASSIVO (Em milhares de Reais) 31.03.2024 30.06.2024 AH 

Obrigações por arrendamento  R$                                   -     R$                             185  - 

Fornecedores  R$                         10.418   R$                       32.080  207,93% 

Tributos e contribuições a pagar  R$                               755   R$                         4.086  441,19% 

Obrigações trabalhistas  R$                            3.747   R$                         2.366  -36,86% 

Outros débitos  R$                            6.127   R$                         4.806  -21,56% 

Benefícios pós-emprego  R$                                   -     R$                             231  - 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE  R$                         21.047   R$                       43.754  107,89% 

Provisões para contingências  R$                               995   R$                         1.006  1,11% 

Benefícios pós-emprego  R$                            2.034   R$                         2.092  2,85% 

Obrigações por arrendamento  R$                               380   R$                             330  - 

Outros débitos  R$                               931   R$                         1.079  15,90% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$                            4.340   R$                         4.507  3,85% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                         25.387   R$                       48.261  90,10% 

 

A conta de  Fornecedores representou 66,47% (sessenta e seis 

inteiros e quarenta e sete centésimos por cento do total  do Passivo.  

Alcançou o saldo de R$35.080.000,00 (trinta e cinco milhões e oitenta mil 

reais),  conforme demonstra Tabela 5:  

Tab e la  5  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  L i g h t  S .A.  

PASSIVO (Em milhares de Reais) 30.06.2024 AV 

Obrigações por arrendamento  R$                             185  0,38% 

Fornecedores  R$                       32.080  66,47% 

Tributos e contribuições a pagar  R$                         4.086  8,47% 

Obrigações trabalhistas  R$                         2.366  4,90% 

Outros débitos  R$                         4.806  9,96% 

Benefícios pós-emprego  R$                             231  0,48% 



 

P á g in a  1 7  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE  R$                       43.754  90,66% 

Provisões para contingências  R$                         1.006  2,08% 

Benefícios pós-emprego  R$                         2.092  4,33% 

Obrigações por arrendamento  R$                             330  0,68% 

Outros débitos  R$                         1.079  2,24% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$                         4.507  9,34% 

TOTAL DO PASSIVO  R$                       48.261  100,00% 

 

No segundo trimestre de 2024, a l iquidez geral  da Light S.A. 

correspondeu a 20,36 (vinte inteiros e trinta e seis  centésimo), sendo este 

o resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo 

Realizável a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não 

Circulante, conforme Figura. 

Figu ra  6  -  Índ i c e  d e  L iqu id e z  Ge ra l  -  L i g h t  S .A .  

 

 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$20,36 (vinte reais e trinta e seis centavos ) de direitos e haveres no Ativo 

Circulante e no Realizável a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente para o período de estudo é de 18,67 

(dezoito inteiros e sessenta e sete centésimos ), sendo o resultado da 

divisão do Ativo Circulante com Passivo Circulante.  

50,70
61,56

41,75
47,79

20,36

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Liquidez Geral



 

P á g in a  1 8  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Figu ra  7  -  Índ i c e  d e  L iqu id e z  Co r r en t e  -  L i g h t  S .A.  

 

O índice demonstra que a Recuperanda possui R$ 18,67 

(dezoito reais e sessenta e sete centavos ) de Ativo Circulante para cada 

R$ 1,00 (um real) de obrigações de curto prazo.  

Em estudo à Demonstração de Resultado do Exercício, verif ica -

se que a Light S/A não obteve receitas em 2024.  

No segundo trimestre de 2024, a s despesas e custos 

incorreram o valor acumulado de R$54.820.000 (cinquenta e quatro 

milhões, oitocentos e vinte mil reais).  

A Recuperanda apresentou melhor cenário no segundo 

trimestre de 2023.  

Ao finalizar o período analisado, a Recuperanda apresentou 

resultado negativo de R$54.820.000 (cinquenta e quatro milhões, 

oitocentos e vinte mil reais ),  conforme demonstrado na Figura 8:  

Figu ra  8  -  R e su l t a d o  -  L i gh t  S .A .  

 

Ao cotejar as despesas do primeiro e segundo trimestre de 

2024, é possível  observar o prejuízo foi  menor em 84,66% (oitenta e 

45,28

55,56

40,86
49,76

18,67

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Liquidez Corrente

R$109.387 

-R$10.923 
R$49.553 

-R$357.343 

-R$54.820 

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Resultado



 

P á g in a  1 9  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

quatro inteiros e sessenta e seus  centésimos por cento) , conforme 

demonstra Tabela 6: 

Tab e la  6  -  De sp e sa s  e  Cus t o s  -  L i g h t  S .A.  ( em  mi l ha r e s  d e  r e a i s )  

Demonstração do Resultado do Exercício 1T 2024 2T 2024 AH 

Despesas gerais e administrativas -R$                  5.429  
-R$                74.441  175,90% 

Outras despesas operacionais -R$                21.552  

Resultado de equivalência patrimonial -R$              337.348   R$                 11.029  -103,27% 

Resultado antes do Result. Financeiro e Tributos -R$              364.329  -R$                63.412  -82,59% 

Receitas financeiras  R$                 12.422   R$                 14.810  19,22% 

Despesas financeiras -R$                  5.436  -R$                  6.218  14,39% 

Resultado Financeiro  R$                   6.986   R$                   8.592  22,99% 

Resultado antes dos tributos s/ lucro -R$              357.343  -R$                54.820  -84,66% 

IR e CSLL  R$                          -     R$                          -    - 

Resultado Líquido das Operações Continuadas -R$              357.343  -R$                54.820  -84,66% 

Lucro básico por ação  R$                          -     R$                          -    - 

Lucro/Prejuízo do período -R$              357.343  -R$                54.820  -84,66% 

 

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - SESA 

No segundo trimestre de 2024, a Light SESA acumulou a 

quantia de R$20.188.321.000,00 (vinte bilhões, cento e oitenta e oito 

milhões, trezentos e vinte e um mil  reais) em Ativos .   

Em cotejo com o primeiro trimestre de 2024, o saldo do Ativo 

da Recuperanda aumentou em 101,89 % (cento e um inteiros e oitenta e 

nove centésimos por cento).   

Observa-se que o saldo da conta de T ítulos e Valores 

Imobiliários teve um aumento de 36,27% (trinta e seis inteiros e vinte e 

sete centésimos por cento), conforme demonstra Tabela 7: 

Tab e la  7  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  At i v o  -  L i gh t  SESA  

ATIVO (em milhares de reais) 31.03.2024 30.06.2024 AH 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                   75.360   R$                74.571  -1,05% 

Títulos e valores mobiliários  R$                740.763   R$          1.009.419  36,27% 

Contas a receber de clientes  R$             1.213.999   R$          1.177.082  -3,04% 

Estoques  R$                   57.454   R$                58.621  2,03% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$             1.047.035   R$          1.059.542  1,19% 

Despesas pagas antecipadamente  R$                   27.467   R$                23.770  -13,46% 

Serviços prestados a receber  R$                   37.799   R$                43.456  14,97% 

Outros créditos  R$                451.024   R$              429.291  -4,82% 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE  R$             3.650.901   R$          3.875.752  6,16% 



 

P á g in a  2 0  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Contas a receber de clientes  R$             1.314.432   R$          1.315.950  0,12% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$             2.501.426   R$          2.344.445  -6,28% 

Tributos diferidos  R$                409.145   R$              573.669  40,21% 

Depósitos judiciais  R$                367.670   R$              390.449  6,20% 

Ativos financeiros da concessão  R$             8.953.899   R$          9.181.270  2,54% 

Ativo de contrato  R$                463.386   R$              464.209  0,18% 

Investimentos  R$                     3.913   R$                   3.839  -1,89% 

Imobilizado  R$                275.744   R$              273.291  -0,89% 

Intangível  R$             1.669.073   R$          1.563.083  -6,35% 

Ativo de direito de uso  R$                204.315   R$              202.364  -0,95% 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$          16.163.003   R$        16.312.569  0,93% 

TOTAL DO ATIVO  R$          19.813.904   R$        20.188.321  1,89% 

  

Ao realizar a análise vertical,  observa -se que o grupo de Ativos 

Financeiros da Concessão corresponde à maior representatividade do 

Ativo, com 45,48% (quarenta e cinco inteiros e quarenta e oito centésimos 

por cento), conforme demonstrado na Tabela 8: 

Tab e la  8  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  A t i v o  -  L i g h t  SESA  

ATIVO (em milhares de reais) 30.06.2024 AV 

Caixa e equivalentes de caixa  R$                74.571  0,37% 

Títulos e valores mobiliários  R$          1.009.419  5,00% 

Contas a receber de clientes  R$          1.177.082  5,83% 

Estoques  R$                58.621  0,29% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$          1.059.542  5,25% 

Despesas pagas antecipadamente  R$                23.770  0,12% 

Serviços prestados a receber  R$                43.456  0,22% 

Outros créditos  R$              429.291  2,13% 

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE  R$          3.875.752  19,20% 

Contas a receber de clientes  R$          1.315.950  6,52% 

Tributos e contribuições a recuperar  R$          2.344.445  11,61% 

Tributos diferidos  R$              573.669  2,84% 

Depósitos judiciais  R$              390.449  1,93% 

Ativos financeiros da concessão  R$          9.181.270  45,48% 

Ativo de contrato  R$              464.209  2,30% 

Investimentos  R$                   3.839  0,02% 

Imobilizado  R$              273.291  1,35% 

Intangível  R$          1.563.083  7,74% 

Ativo de direito de uso  R$              202.364  1,00% 

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE  R$        16.312.569  80,80% 

TOTAL DO ATIVO  R$        20.188.321  100,00% 

No segundo trimestre de 2024,  a Recuperanda acumulou a 

quantia de R$19.465.200.000 (dezenove bilhões, quatrocentos e sessenta 

e cinco milhões e duzentos mil  reais) no Passivo . 



 

P á g in a  2 1  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Ao contrapor com o primeiro trimestre de 2024, observa-se 

que o total  do Passivo teve um aumento de 1,33% (um inteiro e trinta e 

três centésimos por cento) . 

A conta de Outros Débitos Não Circulante teve um aumento do 

saldo de 238,91% (duzentos e trinta e oito inteiros e noventa e um 

centésimos por cento) , conforme Tabela 9: 

Tab e la  9  -  Aná l i s e  Ho r izo n ta l  d o  Pa s s i v o  -  L i gh t  SESA 

PASSIVO (em milhares de reais) 31.03.2024 30.06.2024 AH 

Fornecedores  R$             1.582.301   R$          1.508.624  -4,66% 

Tributos e contribuições a pagar  R$                139.332   R$              105.117  -24,56% 

Obrigações estimadas  R$                            -     R$                77.472  - 

Empréstimos e financiamentos  R$             2.331.604   R$          2.601.190  11,56% 

Debêntures  R$             7.039.422   R$          7.225.834  2,65% 

Instrumentos financeiros e derivados swap  R$                461.325   R$              461.324  0,00% 

Passivo financeiro do setor  R$                733.079   R$              574.514  -21,63% 

Obrigações trabalhistas  R$                140.474   R$                27.882  -80,15% 

valores a serem restituídos a consumidores  R$                   34.194   R$                          -    -100,00% 

Obrigações por arrendamento  R$                   30.003   R$                31.699  5,65% 

Encargos regulatórios  R$                357.701   R$              368.266  2,95% 

Outros débitos  R$                536.995   R$              611.627  13,90% 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE  R$          13.386.430   R$        13.593.549  1,55% 

Empréstimos e financiamentos  R$                            -     R$              193.610  - 

Tributos e contribuições a pagar  R$                   70.141   R$                65.372  -6,80% 

Provisões para contingências  R$             3.983.251   R$          3.986.249  0,08% 

Obrigações por arrendamento  R$                196.082   R$              194.466  -0,82% 

Benefício pós-emprego  R$                272.059   R$              279.029  2,56% 

valores a serem restituídos a consumidores  R$                170.967   R$              122.556  0,00% 

Partes relacionadas  R$                353.081   R$                          -    -100,00% 

Outros débitos  R$                   66.290   R$              224.663  238,91% 

Passivo financeiro do setor  R$                711.668   R$              805.706  13,21% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$             5.823.539   R$          5.871.651  0,83% 

TOTAL DO PASSIVO  R$          19.209.969   R$        19.465.200  1,33% 

 

A conta de Debêntures representou 37,12% (trinta e sete 

inteiros e doze centésimos por cento)  do total  do Passivo, conforme 

demonstra Tabela 5:  

Tab e la  10  -  Aná l i s e  Ver t i ca l  d o  Pa s s i v o  -  L i gh t  SESA 

PASSIVO (em milhares de reais) 30.06.2024 AV 

Fornecedores  R$          1.508.624  7,75% 

Tributos e contribuições a pagar  R$              105.117  0,54% 



 

P á g in a  2 2  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Obrigações estimadas  R$                77.472  0,40% 

Empréstimos e financiamentos  R$          2.601.190  13,36% 

Debêntures  R$          7.225.834  37,12% 

Instrumentos financeiros e derivados swap  R$              461.324  2,37% 

Passivo financeiro do setor  R$              574.514  2,95% 

Obrigações trabalhistas  R$                27.882  0,14% 

valores a serem restituídos a consumidores  R$                          -    0,00% 

Obrigações por arrendamento  R$                31.699  0,16% 

Encargos regulatórios  R$              368.266  1,89% 

Outros débitos  R$              611.627  3,14% 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE  R$        13.593.549  69,84% 

Empréstimos e financiamentos  R$              193.610  0,99% 

Tributos e contribuições a pagar  R$                65.372  0,34% 

Provisões para contingências  R$          3.986.249  20,48% 

Obrigações por arrendamento  R$              194.466  1,00% 

Benefício pós-emprego  R$              279.029  1,43% 

valores a serem restituídos a consumidores  R$              122.556  0,63% 

Partes relacionadas  R$                          -    0,00% 

Outros débitos  R$              224.663  1,15% 

Passivo financeiro do setor  R$              805.706  4,14% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE  R$          5.871.651  30,16% 

TOTAL DO PASSIVO  R$        19.465.200  100,00% 

 

No segundo trimestre de 2024, a l iquidez geral  da Light S.A. 

correspondeu aproximadamente 0,93 (noventa e três  centésimo), sendo 

este o resultado da divisão entre a soma do Ativo Circulante e o Ativo 

Realizável a Longo Prazo pela soma do Passivo Circulante e Passivo Não 

Circulante, conforme Figura 9: 

Figu ra  9  -  L iqu id ez  Ge ra l  -  L i g h t  SESA  

 

 

0,9326
0,9310

0,9327

0,9196

0,93

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Liquidez Geral



 

P á g in a  2 3  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Isso indica que para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, existe 

R$0,93 (noventa e três  centavos) de direitos e haveres no Ativo Circulante 

e no Realizável a Longo Prazo.   

A l iquidez corrente para o período de estudo é de 0,28 (vinte 

e oito centésimos), sendo o resultado da divisão do Ativo Circulante com 

Passivo Circulante.  

Figu ra  10  -  Í nd i c e  d e  L i qu id e z  Co r r en t e  -  L i gh t  SESA.  

 

O índice demonstra que a Recuperanda possui R$ 0,28 (vinte e 

oito centavos) de Ativo Circulante para cada R$ 1,00 (um real) de 

obrigações de curto prazo.  

Com base na Demonstração do Resultado do Exercício, no 

segundo trimestre de 2024, a Light SESA auferiu o valor acumulado de 

R$5.444.706.000 (cinco bilhões, quatrocentos e quarenta e quatro 

milhões e setecentos e seis mil reais) ,  em receitas brutas. 

No segundo trimestre, as receitas l íquidas totalizaram 

R$3.503.862.000,00 (três bilhões, quinhentos e três milhões, oitocentos 

e sessenta e dois mil reais).  

A Recuperanda obteve o valor de R$108.559.000,00 (cento e 

oito milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil reais) em Receitas 

Financeiras.  

0,1679
0,1833

0,2455
0,2727 0,2851

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Liquidez Corrente



 

P á g in a  2 4  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

A conta de IR e CSLL Diferidos alcançou o valor positivo de 

R$164.524.000,00 (cento e sessenta e quatro milhões, quinhentos e vinte 

e quatro mil  reais).  

As despesas e custos incorreram o valor acumulado de 

R$3.549.201.000,00 (três bilhões, quinhentos e quarenta e nove milhõesm 

duzentos e um mil  reais).  

A Recuperanda apresentou melhor cenário no segundo 

trimestre de 2023.  

Ao finalizar o período analisado, a Recuperanda apresentou 

resultado positivo de R$119.185.000 (cento e dezenove milhões e cento e 

oitenta e cinco mil  reais) ,  conforme demonstrado na Figura 11:  

Figu ra  11  -  Re s u l t a d o  -  L i g h t  S .A .  

 

  

-R$14.059 
-R$108.120 

-R$47.593 

-R$429.682 

R$119.185 

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Resultado



 

P á g in a  2 5  d e  2 5  

 

www. l icksassociados .com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA 

CONCLUSÃO 

No segundo trimestre de 2024, a  Light S/A obteve um 

resultado negativo de R$54.820.000 (cinquenta e quatro milhões, 

oitocentos e vinte mil reais ).  

A Light SESA final izou com resultado positivo de 

R$119.185.000 (cento e dezenove milhões e cento e oitenta e cinco mil 

reais).  

 

 

                     Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2024.

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 
 

SAYONARA CUNHA 
CRC-RJ 101.557/O 

OAB/RJ 217.568 
 
 

PEDRO CARDOSO 
OAB/RJ 238.294 

LUCIANO BANDEIRA 
OAB/RJ 85.276 

 
 

LEONARDO FRAGOSO 
OAB/RJ 175.354 

 
 
 

LUCAS VIEIRA UCHÔA 
OAB/RJ 240.894 

 
 

 


